
.55.
10),CA 1).et 

'411 

ql?soCución 
767-2019 MTC/01 

Lima, 11 de setiembre de 2019 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado, 
se establece que el proceso de modernización de la gestión del Estado tiene como 
finalidad fundamental la obtención de mayores niveles de eficiencia del aparato estatal, de 
manera que se logre una mejor atención a la ciudadanía, priorizando y optimizando el uso 
de los recursos públicos; con el objetivo de alcanzar un Estado, entre otros, al servicio de 
la ciudadanía y transparente en su gestión; 

Que, el artículo 22 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, establece 
que los ministerios son organismos del Poder Ejecutivo que comprenden uno o varios 
sectores, considerando su homogeneidad y finalidad, y que estos diseñan, establecen, 
ejecutan y supervisan políticas nacionales y sectoriales, asumiendo la rectoría respecto de 
ellas; 

Que, la Ley N° 29370, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, determina y regula el ámbito de competencias, las 
funciones y la estructura orgánica básica del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; 

Que, por Decreto Supremo N° 054-2018-PCM, modificado por Decreto Supremo N° 
131-2018-PCM, se aprueban los Lineamientos de Organización del Estado, en adelante 
los Lineamientos, que regulan los principios, criterios y reglas que definen el diseño, 
estructura, organización y funcionamiento de las entidades del Estado; 

Que, los artículos 44 y 45 de los Lineamientos, establecen que el Reglamento de 
Organización y Funciones se divide en las Secciones Primera y Segunda, esta última 
comprende el tercer nivel organizacional en adelante, señalando las funciones específicas 
asignadas a sus unidades de organización; y que la Sección Segunda del Reglamento de 
Organización y Funciones se aprueba por Resolución del titular de la entidad; 

Que, el artículo 46 de los Lineamientos, establece los supuestos de modificación del 
Reglamento de Organización y Funciones, entre ellos, por la modificación de la estructura 
orgánica que se da por el incremento del número de unidades de organización por nivel 

rganizacional o niveles organizacionales; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 015-2019-MTC/01, se aprueba la Sección 
Segunda del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones; 

Que, con Memorándum N° 1752-2019-MTC/09, la Oficina General de Planeamiento 
y Presupuesto, remite los Informes N°s 0136 y 0115-2019-MTC/09.05 de la Oficina de 
Modernización, por los que se sustenta la modificación de la Sección Segunda del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 



Comunicaciones, con la finalidad de crear una unidad orgánica de tercer nivel denominada 
"Dirección de Seguridad Vial", dependiente de la Dirección General de Políticas y 
Regulación en Transporte Multimodal, así como otras modificaciones de la Sección 
Segunda del Reglamento de Organización y Funciones; 

Que, con Informe N° D000025-2019-PCM-SSAP-RVZ, la Subsecretaría de 
Administración Pública de la Secretaría de Gestión Pública de la Presidencia del Consejo 
de Ministros opina favorablemente respecto a la propuesta de modificación de la Sección 
Segunda del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones; 

De conformidad con la Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del 
Estado; la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29370, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; el Decreto 
Supremo N° 054-2018-PCM, aprueba los Lineamientos de Organización del Estado y el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aprobado por Decreto Supremo N° 021-2018-MTC, la Resolución 
Ministerial N° 015-2019 MTC/01 y sus modificatorias; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Modificación de la Sección Segunda del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y Comunicaciones 

Modifícase el artículo 115 de la Sección Segunda del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aprobado por Resolución 
Ministerial N°015-2019 MTC/01, en los siguientes términos: 

"Artículo 115.- Unidades Orgánicas de la Dirección General de Políticas y 
Regulación en Transporte Multimodal 

Son unidades orgánicas de la Dirección General de Políticas y Regulación en 
Transporte Multimodal las siguientes: 

07.1.1 Dirección de Políticas y Normas en Transporte Vial 
07.1.2 Dirección de Políticas y Normas en Transporte Ferroviario 
07.1.3 Dirección de Políticas y Normas en Transporte Acuático 
07.1.4 Dirección de Seguridad Vial" 

Artículo 2.- Incorporación de los artículos 121-A, 121-B y el literal f) al artículo 
171 en la Sección Segunda del Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones 



01-0,C.ADet 

'111 

W?so(ución 

767-2019 MTC/01 

Incorpóranse los artículos 121-A y 121-B, y del literal f) del artículo 171 en la Sección 
Segunda del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones aprobado por Resolución Ministerial N° 015-2019 MTC/01, en los 
siguientes términos: 

"Artículo 121-A.- Dirección de Seguridad Vial 

La Dirección de Seguridad Vial es la unidad orgánica dependiente de la Dirección 
General de Políticas y Regulación en Transporte Multimodal, encargada de impulsar y 
coordinar estrategias de desarrollo de seguridad vial en el marco de la política nacional en 
materia de transporte y demás instrumentos en materia de seguridad vial asociados a 
esta". 

"Artículo 121-B.- Funciones de la Dirección de Seguridad Vial 

Son funciones de la Dirección de Seguridad Vial las siguientes: 

Formular estrategias de desarrollo en materia de seguridad vial, estudios 
especializados y emitir informes por efecto del análisis de los accidentes de 
tránsito relacionados con los factores de riesgo vinculados con la seguridad 
vial, a fin de proponer medidas preventivas y correctivas a los órganos y 
entidades intervinientes en materia de seguridad vial. 
Administrar y gestionar el Observatorio Nacional de Seguridad Vial; 
Diseñar y definir las metodologías, formatos y estándares necesarios para la 
recolección de datos de accidentes de tránsito generadas por parte de las 
autoridades competentes en tránsito, transporte y seguridad vial; así como 
realizar el procesamiento de información correspondiente; 
Emitir informes en materia de seguridad vial, respecto a las acciones 
realizadas por las unidades orgánicas y entidades nacionales, regionales y 
locales, relacionadas con la administración de la seguridad vial, pudiendo 
realizar recomendaciones para su mejora; 
Promover la implementación y mejora continua de los planes, programas y 
proyectos de formación integral en materia de seguridad vial para la 
educación multinivel; 
Promover, participar, coordinar y organizar eventos y campañas de 
sensibilización en materia de seguridad vial a nivel nacional, regional y local; 
Establecer los estándares de contenidos en materia de seguridad vial, para 
las capacitaciones y fortalecimiento de capacidades, en el ámbito nacional, 
regional y local; 
Brindar asistencia técnica en la elaboración de planes, programas y 
proyectos de Seguridad Vial en los tres niveles de gobierno; 
Apoyar en el monitoreo al cumplimiento y la ejecución de acciones de 
Seguridad Vial en armonía con la política en materia de transporte, planes y 
programas de Seguridad Vial, de las actividades de capacitación y difusión 



en aspectos vinculados a la seguridad vial desarrollados en los tres niveles 
de gobierno; 
Proponer la elaboración y actualización de normativas y directivas en los 
aspectos vinculados a seguridad vial; 
Coadyuvar en el desarrollo de mecanismos de coordinación, articulación y 
cooperación con los gobiernos regionales, locales, la sociedad civil, 
organismos internacionales, entre otros, para la ejecución de las acciones en 
materia de seguridad vial. 

I) Coordinar con la Comisión Multisectorial de Seguridad Vial y ejercer su 
secretaría técnica. 
Promover la suscripción de acuerdos y convenios con entidades públicas y/o 
privadas nacionales e internacionales para la realización de acciones en 
materia de seguridad vial; 
Las demás funciones que le asigne el(la) director(a) general de Políticas y 
Regulación en Transporte Multimodal y aquellas que le sean dadas por 
normativa expresa". 

"Artículo 171.- Proyectos Especiales y Programas 

Son proyectos especiales y programas del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones los siguientes: 

( ) 

f) Programa Nacional de Transporte Urbano Sostenible - PROMOVILIDAD". 

Artículo 3.- Modificación de la Estructura Orgánica y del Organigrama del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones 

Modifícanse los Anexos N's 1 y 2 que contienen la Estructura Orgánica y el 
rganigrama del Ministerio de Transportes y Comunicaciones respectivamente, 
ocumentos que forman parte integrante de la presente Resolución Ministerial. 

Artículo 4.- Publicación 

La presente Resolución Ministerial es publicada en el Diario Oficial El Peruano,-así 
como en el Portal del Estado Peruano (www.peru.gob.pe) y en el Portal Institucional del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones (~.gob.pe/mtc), el mismo día de la 
publicación de la presente Resolución Ministerial. 



4soCución 
767-2019 MTC/O 1 

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS TRANSITORIAS 

PRIMERA.- Aprobación de Documentos de Gestión 

El Ministerio de Transportes y Comunicaciones aprueba la modificación de su 
Cuadro para Asignación de Personal Provisional, en un plazo no mayor de treinta (30) días 
hábiles, contados a partir de la entrada en vigencia de la presente Resolución Ministerial, 
de conformidad con las normas del Régimen del Servicio Civil. 

SEGUNDA.- Disposiciones sobre la implementación de la modificación de la 
Sección Segunda del Reglamento de Organización y Funciones 

El Ministerio de Transportes y Comunicaciones, en un plazo no mayor a treinta (30) 
días hábiles, contados a partir de la entrada en vigencia de la presente Resolución 
Ministerial realiza las acciones necesarias para la implementación de las modificaciones a 
la Sección Segunda del Reglamento de Organización y Funciones aprobados en los 
artículos 1, 2 y 3 de la presente Resolución Ministerial. 

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA DEROGATORIA 

ÚNICA. - Derogación del literal i) del artículo 117, de la Sección Segunda del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones 

Derógase el literal i) del artículo 117 de la Sección Segunda del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 015-2019-MTC/01. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

MARIA ESPERANZA JARA RISCO 
Ministra de Transportes y Comunicaciones 



ANEXO N° 01 

El Ministerio de Transportes y Comunicaciones cuenta con la siguiente estructura orgánica: 

01 Órganos de Alta Dirección 

01.1 Despacho Ministerial 
01.2 Despacho Viceministerial de Transportes 
01.3 Despacho Viceministerial de Comunicaciones 
01.4 Secretaría General 

02 Órganos Consultivos 

02.1 Comisión Consultiva de Transportes 

03 Órgano de Control Institucional 

03.1 órgano de Control Institucional 
03.1.1 Jefatura del órgano de Control 
03.1.2 Oficina de Auditoría del Sector Transportes 
03.1.3 Oficina de Auditoría del Sector Comunicaciones 

04 Órgano de Defensa Jurídica 

04.1 Procuraduría Pública 

05 ADMINISTRACIÓN INTERNA: Órganos de Asesoramiento 

05.1 Oficina General de Asesoría Jurídica 
05.2 Oficina General de Planeamiento y Presupuesto 

05.2.1 Oficina de Planeamiento y Cooperación Técnica 
05.2.2 Oficina de Presupuesto 
05.2.3 Oficina de Inversiones 
05.2.4 Oficina de Modernización 
05.2.5 Oficina de Estadística 

05.3 Oficina General de Articulación, Monitoreo y Evaluación de Impacto 
05.3.1 Oficina de Articulación Intergubernamental 
05.3.2 Oficina de Monitoreo y Evaluación de Impacto 

06 ADMINISTRACIÓN INTERNA: Órganos de Apoyo 

06.1 Oficina General de Administración 
06.1.1 Oficina de Finanzas 
06.1.2 Oficina de Cobranza y Ejecución Coactiva 
06.1.3 Oficina de Patrimonio 
06.1.4 Oficina de Abastecimiento 

06.1.4.1 Suboficina de Programación y Control de Almacenamiento 
06.1.4.2 Suboficina de Adquisiciones y Seguimiento Contractual 
06.1.4.3 Suboficina de Servicios Generales 

06.2 Oficina General de Gestión de Recursos Humanos 
06.2.1 Oficina de Administración de Recursos Humanos 
06.2.2 Oficina de Gestión del Talento Humano 

06.3 Oficina General de Tecnología de la Información 
06.3.1 Oficina de Desarrollo Tecnológico y Digital 
06.3.2 Oficina de Infraestructura Tecnológica y Seguridad Informática 

06.4 Oficinas de apoyo de la Secretaría General 
06.4.1 Oficina de Comunicaciones e Imagen Institucional 
06.4.2 Oficina de Defensa Nacional y Gestión del Riesgo de Desastres 
06.4.3 Oficina de Atención al Ciudadano y Gestión Documental 



06.4.4 Oficina de Integridad y Lucha Contra la Corrupción 
06.4.5 Oficina de Diálogo y Gestión Social 

07 Órganos de Línea 

07.1 Dirección General de Políticas y Regulación en Transporte Multimodal 
07.1.1 Dirección de Políticas y Normas en Transporte Vial 
07.1.2 Dirección de Políticas y Normas en Transporte Ferroviario 
07.1.3 Dirección de Políticas y Normas en Transporte Acuático 
07.1.4 Dirección de Seguridad Vial 

07.2 Dirección General de Aeronáutica Civil 
07.2.1 Dirección de Regulación, Promoción y Desarrollo Aeronáutico 
07.2.2 Dirección de Certificaciones y Autorizaciones 
07.2.3 Dirección de Seguridad Aeronáutica 

07.3 Dirección General de Programas y Proyectos de Transportes 
07.3.1 Dirección de Gestión en Infraestructura y Servicios de Transportes 
07.3.2 Dirección de Inversión Privada en Transportes 
07.3.3 Dirección de Disponibilidad de Predios 

07.4 Dirección General de Autorizaciones en Transportes 
07.4.1 Dirección de Servicios de Transporte Terrestre 
07.4.2 Dirección de Circulación Vial 
07.4.3 Dirección de Autorizaciones en Transporte Acuático 

07.5 Dirección General de Asuntos Ambientales 
07.5.1 Dirección de Gestión Ambiental 
07.5.2 Dirección de Evaluación Ambiental 

07.6 Dirección General de Fiscalizaciones y Sanciones en Transportes 
07.6.1 Dirección de Fiscalizaciones en Transportes 
07.6.2 Dirección de Sanciones en Transportes 

07.7 Dirección General de Políticas y Regulación en Comunicaciones 

07.8 Dirección General de Programas y Proyectos de Comunicaciones 
07.8.1 Dirección de Gestión de Inversiones en Comunicaciones 
07.8.2 Dirección de Gestión Contractual 

07.9 Dirección General de Autorizaciones en Telecomunicaciones 
07.9.1 Dirección de Servicios de Radiodifusión 
07.9.2 Dirección de Servicios en Telecomunicaciones 

07.10 Dirección General de Fiscalizaciones y Sanciones en Comunicaciones 
07.10.1 Dirección de Fiscalizaciones de Cumplimiento de Normativa en 

Comunicaciones 
07.10.2 Dirección de Fiscalizaciones de Cumplimiento de Títulos Habilitantes en 

Comunicaciones 
07.10.3 Dirección de Sanciones en Comunicaciones 



ANEXO N° 02 

OFICINA DE AUDITORIA DEL 
SECTOR TRANSPORTES 

JEFATURA DEL ÓRGANO DE 
CONTROL 

DESPACHO 
MINISTERIAL 

ORGAND DE CONTROL 
INSTITUCIONAL 

OFICINA DE COIDENICACIOR1ES 
IMAGEN 114511MC 

COMISIÓN CONSULTIVA DE 
TRANSPORTES 

SECRETARÍA 
GENERAL 

OFICINA DE AUDITORIA DEL 
SECTOR COMUNICACIONES 

PROCURADURÍA PUBLICA 

OFICIEN 0€ DEFENSA NACIONAL Y GESTIÓN 
DEL RIESGO «DESASTRES 

4=i  IROA 
:0.1"1.  

OFICRIA DE INTEGRIDAD ELOGIEN CONTRA 
CORRUPCIÓN 

OFIGINA DE DIALOGÓ Y GESTIÓN SOCIAL 

OFICINA GENERAL DE 
ASESORÍA JURÍDICA 

OFICINA GENERAL DE GESTIÓN DE 
RECURSOS HUMANOS 

CUL& GENERAL DE PLANEAMIENTO 
Y PRESUPUESTO 

OFICINA GENERAL DE TECNOLOGIA 
LA INFORMACIÓN OFICINA GENERAL DE ADMINISTRAC 

OFICINA GENERAL DE ARTICULACIÓN, 
MONITORE° Y EVALUACIÓN DE IMPACTO 

O C 

GENERALES DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
TRANSPORTES 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
COMUNICACIONES 

LIIIIMAT OS ce ce 
MATO Del 

MUSA 

MIMAD LINTAMO 
CMIMS POST 

OfflYflFtIALSMW 
mpcnczeo. cuca.° cc 

LO YES MOS IDIMMDCMCD 
DM 91110 MUT ner. 

MOLLOIEMONSI 

TIMECTO MEM. ALITCRIOM 
urrorode, occ musa momo 
IMMIANDSCATE ILLIAM OD LIME 

CALLAO 

PLOMA OS 
tcánovornt una...cocan...e 

MOSCO  DiMMEIM 
MILIONNICTINUCE TRANIMIE 

MENEM MEM DE 
MAIOTRIAMIA TIMINIPORTE 

accc/mcuswo 

ORGANIGRAMA DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
POLMCAS Y REGULACIÓN EN 

TRANSPORTE MULTNIODAL 

DIRECCIÓN DE AD.AAA.z1 
DONAS EN TAMEME 

ENTE050N DRPOJTIOM 

CNN DE ASA 

DIRECCION GENERAL DE 
AERONÁUTICA cnat 

MEECCU DERELLUMA  
PEOLDCWM DESAAROM 

A00.0.400.meo 

CEREL.MOIDE 
GEAMIMMIIMESE 
AUICLAALIOMED 

DAELCIDA DE SEGURIDAD 
MAMULLA 

MICCIÓN GENERAL 
DE PROGRAMAS Y PROYECTOS 

DE TRANSPORTES 

OLEDMII DE GEE11511 EA 
AMLDTSIICTURA vELLICIDE 

DE MAMPORTED 

MEMO. DE INVIMOISN 
SAMOA EN TRAIMPOSTES 

DNIECGION[ETOVNDLOAD 
DE PREDIOS 

CCION GENERAL DE 
AUTORIZACIONES EN 

1 RANSIORTES 

TARASTE 

MEM/UDE MOREACIOASS 
EN TRAMPOMA MUELO° 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
ASUNTOS AMBENTALES 

EVALUAOS 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
FISCALIZACIONES 

Y SANCIONES EN TRANSPORTES 

MECO:MI DE 
EISCALIZACONES EN 

IIIIMMETES 

DIRECCION GENERAL 
DE POLÍTICAS Y REGULACIÓN 

EN COMUNICACIONES 

PROYECTO ESPECIAL ORGANISMOS PÚBLICOS 

DIRECCIÓN GENERAL 
DE PROGRAMAS Y PROYECTOS 

DE COMUNICACIONES 

DoRECCiOli DE MEMA DE 
EMEMOMEN 

COMLICAMBEE 

OMECCON DELEALLI 
GONTAACILAL 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
AUTORIZACIONES 

EN TELECOMUNICACIOIES 

oaccaok CE 3ERVICIII3 EN 
TELECOMUNICACIONES 

ERECCIÓN GENERAL PE 
FISCALIZACIONES 

SANLIONBS EN 
CO MUIDCAC IONES 

INNAvaMme BENNIIMAD 
nm. 

PROYECTOS ESPECIALES PROGRAMA 

MECO TOMITMCIMS DT 
CUIPOID MO DE MAGMA SI 

nacciók cc 
TINCO. MI COMMOSIMILM 

EMPRESAS ADSCRITAS PROGRAMA 

01E IRA DE LOO 

OFICINA DE FINANZAS 

EJECUCIÓN COACTIVA  
OFICINA DE PA OFICINA DE 110/EPUlONES 

OFICINA DE ABASTECIMIENTO 

OGRAMADIM 
ENAIMMITO 

OFICINA DE PLANEAMIENTO Y 
COOPERACIÓN TÉCNICA 

DE FRESUPRERTO 

OFICINA SE MODERNIZACION 

MEM LE ESTADÍSTICA 

Of RANA DE ARTICULACIÓN 
INTERGUBERNAMENTAL 

OFICINA CE 0.40 OREO Y 
EVALUACIÓN DE IMPACTO 

OFICINA DE ADMINISTRACIÓN 
DE RECURSOS HUMANOS 

OFICNA DE GEsnóN 
DEL TALENTO NUMANO 

OFICINA DE DESARROLLO 
TEOIO&OGICOY DIGITAL 

Df RFRAESTRUCTINIA 
COCA y SEGUMOAD 
MI °MAMA 

°MOLDE DE 449409 
AMBIENTAL 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

